
Мієн зрезиґнував і Мекензі Кщґ склав новий уряд
\

бувший провідник прогресіспв роберт форк міні­
стром РІЛЬНИЦТВА В новому КАБІНЕТІ. Справа мирного пикетування китайський ДЕЛЕГАТ в лідзі НА­

ЦІЙ АТАКУЄ ВЕЛ, БРИТАНІЮ.на конвенції Трейдс енд 
Лейбор Конгресу

Міеи оповістив також, шо не буде каидидувати до парламенту 
І зрезигиус з провідника консервативної партії.

1

Представник Китаю каже, шо бритійські воєнні кораблі знищи­
ли 1,000 домів І вбили 1,000 цивільних Китайців.

Міністер рільництва — В. Р. 
Модервел.

Міністер торговлі Й Проми­
слу — Джеймс Малколм.

Міністер мита й акцизи — В. 
Д. Юлер.

Міністер здоровля й соціяль- 
ноі регабілітації жовнірів — 
др. Дж. ['. Кінг.

Міністер іміграції — Роберт 
Форк.

I Іостместер-дженерал 
Дж. Веніон.

Міністер маринарки й рибо­
ловства П. Дж. А. Кардін.

Солиситгірідженерал — Лу- 
сіен КенНон.

Державний секретар Фер- 
нанд Ринфрет.

Міністер праці — Пітер Гі-

ОТТАВА, 25. вересня. Кон­
сервативний уряд Міеиа сього- 
дня зрезигнував, після чого В. 
Л. Мекензі Кінг, провідник лі­
беральної партії, на запрошен­
ня говернор-дженерала барона 
Бинта склав новий кабінет мі­
ністрів.

Пізніше Міен оповістив, шо

Г* à ЖЕНЕВА, Швайцарія, 24. ве- 
Китай. лише недавно

канонерка бомбардувала й у- 
била 100 жандармів у Вансієні, 
а йнші бомбардували місто і 
знишнли.1,000 домів та убили 
1,000 цивільних жителів. Це 
приневолило китайське військо 
відповісти во/нем в самообо­
роні.

МОНТРЕАЛ, 24. вересня. — Проти пропозицій комітету : інджонкшини. коли вони бу- 
На нинішній сесії трейд-юній- промовляв другий делегат з дуть видані. Ця поправка була 
ного конгресу обговорюване Торонта, Джан МекДоналд, я- відкинена, 
справу мирного пикетування, кий також поставив поправку Поправка МекДоналда дома- 
яка викликала ожиазену диску-до звіту. Поправки Бака й Мек- галася. щоб Трейдс енд Лей-

доналда були відкинені, а звіт бор Конгрес Канади визначив 
Ліве або “червоне” крило зістав принятий. За поправка- день у найближчому майбут

ми було всього три чи чотири ньому, в який трейд-юнії до 
голоси. цілій країні мали би зоргані­

зувати протестаційні мітіиґи і 
вислати! свої домагання до фе- 

Делегат Джеймс Симпсон, дсра.іьного уряду, шоб 501 сек- 
також з Торонта,«був головою ція кримінального кодексу бу- 
комітету, що розбирав справу ла змінена так, шоб мирне пи. 
пикетування і предложив в цій кетування було признане за- 
справі звіт. Він покликався на конним. Ця поправка була та- 
бпінію адвоката О'Доногю, де- кож відкинена, 
гального дорадника конгресу, 
відносно справи пикетування.

Адвокат каже, шо після з<гко- Натомісць перейшла реко- 
на не може бути більше як три мендація комітету, щоб екзеку- 
пикетчикн разом і що вони ма­
ють іти вперед, коли прокаже 
їм поліцай, але можуть верну­
ти назад на те саме місце, як 
довго вони йдуть вперед, коли 
дістануть приказ.

Дальше, рекомендація адво-

ресня.
вибраний Клен ради Ліги На­
цій. викликав сьогодня сенза- 
цію, зробивши обвинувачення 
проти Великої Британії, що во­
на бомбардувала іі убила Ки­
тайців на ріці Янгце. 

Китайський делегат Чао Сін-

сію серед делегатівне має наміру каидидувати до 
парламенту і що коли збереть­
ся II. жовтня консервативна 
конференція, він зрезигнуе з 
провідника.

П конгресу старалося наклонити 
екзекутивний комітет, щоб він 
дораджував і помагав робітни­
кам продовжати пикетування, 
чи це буде проти закону, чи 
ні," та ігнорувати судові ін- 
джонкшини.

Справа була порушена зві­
том спеціяльного комітету, я- 
кий предложив свої рекомен­
дації для конгресу. ДелеЖіТ 
Тим Бак з Торонта поставив 
поправку до звіту.

Він заявив, що коли адвокат 
конгресу давав свою опікою 
про пикетування, тоді не було 
піднесене питання інджонкши- 
нів. Без страйку не буде трейд- 
юнійного руху, а без анкету­
вання не може бути успішного 
страйку, сказав Бак.

На закінчення він заявив, шо 
положення було так грізне, іцс 
якби було стало ще гірше, то 
було-б загрозилр мирові на 
Далекому Сході.

Бритійськнй делегат лорд 
Сесил скритикував Чао Сін-Чу, 
що він не повідомив наперед, 
шо піднесе цю справу. Він 
не годиться з поданими ки­
тайським делегатом фактами, 
але вірить, шо справа буде по­
лагоджена. Він каже одначе, 
що китайська заява не допо-

Чу заявив, що 8. липня, 2. сер­
пня й 29. серпня бритійські 
торговельні кораблі знищили 
поважне число китайських ко­
раблів і малих човнів та зато­
пила більше як 100 пасажирів.

Він сказав, що китайські

консервативної Покликається на адвоката.
парти.

Склад уряду Кінга такий 
їіремієр і міністер зовнішиих 

справ — В. Л. .Мекензі Кінг. 
Міністер фінансів — А. Дж.

Роб. жовніри, які хотіли розслідити 
справу, були недопушені бри- 

Пропозиція комітету принята.! тійською канонеркою і Китайці
були приневолені задержати 
два бритійські кораблі

Иятого вересня, сказав ки- 
тивна рада виготовила пам-, тайський делегат, бритійська
флет, в якому має подати сут- _________________
ґестії й поради для юній, якн-

Міністер. сираведливости 
Ернест Лапойнт.

Міністер залізниць С. А. 
Довінґ.

Міністер внутрішніх справ 
Чарлс Стюарт.

Міністер публичних робіт — 
Дж. С. Еліот.

пан.
Міністер без портфелю — се­

натор Дандуранд.
Портфель міністра національ­

ної оборони, який’не обсадже­
но сьогодня, буде правдопо­
дібно заповнений в перших па­
ру днях слідуючого тижня.

може прязним переговорам

ми вони мають руководцтися 
на випадок страйку'.

Инша точка звіту комітету 
яка була принята, рекомендує, 
щоб екзекутива Трейдс енд 
Лейбор Конгресу дальше на­
тискала на конечність ухвален­
ня поправок до кримінального, Китайські студенти розповсніднили між делегатами ЛІгн Націй

і журналістами циркуляр партії Гоміндан.

КИТАЙЦІ КАЖУТЬ, ЩО БРИТІЙЦІ У- 
БИЛИ В КИТАЮ 5,000 ОСІБ.КАНТОНСЬКА АРМІЯ СКОРО НАСТУ­

ПАЄ НА МІСТО ШАНГАЙ.
ката така, що коли страйколом 
не слухає поради, його треба 

Він не бачить, чому конгрес оставити в спокою 
не повинен сказати робітни- мається уживати ніякого па­
кам, згідно з його поправкою, сильства супроти страйкрлома.

Звіт комітету рекомендував.

Тим Бак про право страйку.
також не

закона. або ужила инших спо-Англійсьиї газети в Шангакі домагаються Інтервенції. — Жовні­
ри ген. By ІІей-Фу переходять до Кантонців. собів, рекомендованих адвока­

том, щоб охоронити трейд-ю­
нії і трейд-юніоністів у їх пра­
ві пикетувати підчас індустрі-

що вони мають право страйку­
вати без огляду на судові ін- щоб трейд-юніонїсти поступа- 
джонкшини. Чи конгрес заняв ли після повитих порад адво- 

ШАНГАП, Китай, 24. вере-' купцями, та захоплення арсе-1 таке становище, яке він ба- ; ката в справі пикетування. 
Скорий наступ кантон- палу дасть кантонському ко-1 жае, чи ні, він вірить, що ро- 

мандантові сильну перемогу, бітники будуть настоювати на 
яка зробить його паном полу- свому законному "праві страй- 

збільшити дневого Китаю

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 25. ве 
Протест проти бОМ

На відкриттю ниніщної сесії 
збору президент Нінчіч (пред­
ставник Югославії) скритику- 
вав китайського делегата, що 
він підніс свій протест перед 
збором без попереднього пові­
домлення президента про ха­
рактер своєї промови.

Навівши обставини, серед я- 
ких відбулося бомбардування 
Вансієну, і вказавши, шо ноно 
спричинило смерть 5,000 чоло­
віків, жінок і дітей, циркуляр 
студентів протестує проти ви­
садження бритійських моряків 
у Кантоні 4. вересня, як папу­
шення міжнароднього права.

Циркуляр-каже, що інцідент 
є або вступом до “масакр, по­
дібних до тих, що були в Шан- 
гаю й Шаміні в 1925 році, або 
хоче перешкодити національ­
ному урядові нести кампанію 
за визвіл Китаю”. ~

Циркуляр кінчиться апелем 
до Ліги Націй, щоб вона запо­
бігла дальшій “бритійській 
агресії" в Китаю.

ресня
бардування Бритійцями Ваксі-яльних спорів

Ще инша принята точка зві- етУ- піднесений вчера перед 
ту закликає провінціональні \ збором Ліги Націй китайським 
екзекутивн конгресу в кожній делегатом Ну Чао-Сіном. послі- 
провінції, щоб вони поробили 

вона була змінена так. шоб старання, аби тренд-юніоністи 
рекомендувала робітникам пи- мали право мирно пикетувати 
кетувати, де лише ЦЬОГО ПО- без перешкоди З боку судів че- ЦІ 
трібно, та не звертати уваги на рез видавання інджонк.шинів

/ня.
ської армії під командою Гене­
рала Чан Каі-Шека на Шангай 
Заставив держави 
охоронні кроки і зруїїжн бри 
тійських мешканців 
свою просьбу за спільною ін

Поправка Бака відкинена.
Тим Бак поставив поправку, 

щоб цю точку відіслати назад 
до комітету з інструкцією, аби

кувати, а з цим і на праві пи
Рідко коли Китай був окру- кетувати дував після прибуття до Жене­

ви 50 китайськії*Для конгресу лишається те- 
ними воєнними кораблями, як пер сказати робітникам, чи він 
тепер. Держави мають разом стоїть

поновити женим так багатьома закордон х студентів з
ріжних європейських столиць.

студенти, як кажуть сього­
дня газети, зробили натиск на 
делегата, шоб він заагіелював 
до збору Ліги.

Його інтервенція прийшла 
після розповсюднення між де­
легатами Ліги й журналістами 
документу, пятнуючого гтоне- 
дення Бритійців у Китаю і під­
писаного-: “Европейська деле­
гація партії Гоміндан”.* V 

Документ каже, що Лгіж На­
цій дуже завела нади молодого

з ними, чи по стороні 
капіталістичних судів.

тервеншєю.
Настрій Бритійців можна о- 40 воєнних кораблів на ріці 

судити по. редакційних стат- Янгце. Щодо канонерок, то 
тих у денних англійських га- Японці перевиїцають всіх, 
зетах, видаваних \ ШангаЮ- Бритійська фльотиля і грох 
"Ді Порт Чайна Дейлі Нюс" кружляків має, бути «більше- 
закликає до інтервенті. Нона на вісьмома міноносцями, які

ПІДЧАС ГУРАҐАНУ ЗГИНУЛО 
457 ЛЮДЕЙ.

МІЯМ1, Флорида, 24. вересня.
Офіціальні обчислення ви­

казують, що підчас гураґану 
згинуло всіх 457 осіб, а матері- 
яльна шкода виносить (йоло 
200 міліонів доларів.

В Міямі гюстрілено вчера
підчіс розрухів двох- моряків і Китаю, бо її найважніший член, 
двох Негрів.' Моряки кажуть, | Велика Британія, 
шо перелапали Негрів, як во-j “брутальні і варварські акти” 
чи крали зі склепу 
ській дільниці міста, і з того 
прийшло до стрілянини.

ЗИДЕНТОМ КОНГРЕСУкаже, що багато залежить тут 
від становища Злучених Дер­
жав. яких прапор був так само 
острідюваний, як і бритійськнй

дістали приказ відплисти не­
гайно « Середземного моря.

Генерал Чан Каі-Шек рзян 
частину своєї 
і захватне нею місто Нанчунг, ] 
300 миль на полудневий захід 
від Шангаю.

і

армії з І анкова Тсейл-юнінна конвенція вибрала"Домінїяльну І провінціональні
екзекутивн Трейдс енд Лейбор Конгресу.прапор.

Деякі газети кажуть, що ста­
новище Злучених Держав оди­
ноке недопускає до інтервенції Генерал В\ Пгй-Фу, коман
у внутрішні справи Китаю. іант північних військ, тратить Перший раї в історіі канадці

Контроля Китайців у Шан своїх жовнірів, які переходять ського робітничого руху кана- Саскатуну, голова: С. Ірін з 
• гаю, які є переважно багатими до кантонеької армії. ськнй Француз зістав вибра- Мус Джо, І. Д. Дейвіс « Прннс

ний братнім делегатом на бри- Алберт і і. Перрі з Ріджайни,
ТІЙСЬКИЙ ТреЙД-ЮНІЙШІЙ кон- члени.
грес. Ним є Джордж Б. Брунет Манітоба —' Г. Кемпстер з 
з Монтреа.ту, якого вибрано на Вінніпегу-, голова; Дж. В. Го-

I

МОНТРЕАЛ. 24. вересня екзекутивн для прані з ним.
Алекс. Едді з поповняєСасксчеван

в мурин- f)e3 найменшої обяви зацікав
лення з боку Ліги»

СПРАВА НІМЕЦЬКО-ФРАНЦУЗЬКОГО 
ЗБЛИЖЕННЯ ІДЕ ВПЕРЕД

ФРАНЦІЯ ПОЧАЛА ЗАБИРАТИ СВОЮ 
АРМІЮ З НАДРЕНЩИНИ,

винайшов кріс, що стрі­
ляє БЕЗ ГУКУ.нинішній сесії річної конвен­

ції домініяльного Трейдс енд 
Лейбор Конгресу.

вард і В. Арманд з Вінніпегу та 
Т. Дж. Норді з Финдлей, члени.

Онтеріо Гомфрі Миче.т з 
Гемилтону. голова» Р. Плент з

БЕРЛІН, 20; вересня. Гер- 
ман Пліт* винайшов новий кріс,

На цій самій сесії гюновно якип стріляє автоматично, да- 
Оттави. .їж Рід з Норт Бей і ючи за одним махом 25 вистрі- 
В. Верлі з Торонта, члени.

Квебек — Дж. Р. 'Брунет,

вибрано Тама Мура президен­
том конгресу. Віцепрезидента- 
мн вибрані оці; Джеймс Симп­
сон з Торонта. Р Дж. Таллон 

ПАРИЖ, 22. вересня. Міні- з Келгари і Дж Г. Фостер з 
стер закордонних справ Бріян Монтреалу. П. М. Дрепера 
явився вчера перед кабінетом новно вибрано 
міністрів, шоб зложити звіт зі скарбником, 
своїх нарад з німецьким міні­
стром закордонних 
Штресеманом.

БЕРЛІН. 24. вересня. — Ні­
мецький кабінет одноголосно 
одобрив сьогодня в прінціпі 
звіт міністра закордонних 
справ Штресемана про його 
недавні переговори з францу­
зьким міністром закордонних 
справ Бріяном в справі при­
язного зближення між двома 
країнами.

Кабінет назначив також ко- 
. місію, зложену з представни­

ків ріжних міністерств, для 
^дальшого керування франко- 

німецькимн переговорами, що 
мають відновитися в жовтні.

Др. Штресеман заявив, що 
всупереч повідомленням між- 
народньої преси, він і Бріян го­
ворили лише над начерком по­

літичної програми для пропо­
нованої евентуальної німецько- 
французької угоди.

БЕРЛІН, 22. вересня По- початком цілковитого відтяг­
нення французької армії з Над- 
реншини.

Без сумніву, цей початок у- 
лекшить Штресемаиові 
положення в кабінеті міністрів 
і в парламенті, бо націоналі­
стична німецька преса дуже 
гостро атакує його за угоду з 
Бріяном і за економічне поне­
волення Німеччини в користь 
Франції.

В Берліні конферує рівноча­
сно французький фінансовий 
експерт Парментіе з генераль­
ним, агентом Паркером Гилбер- 
том в справі продажі залізни- 
чих бондів. яких вартість вино­
сить 500 міліоі^в марок і які 
зложені в державній касі.

тів. але так, шо не чути ніяко-
;. Стріляння відб.уваєть- виїзді німецького міністра за- 

Джос. Пе.іет є,. Омер Флєрі іі : сЯ ПрИ помочі тио*£ння возду-1 кордонних справ Штресемана 
. ІКІІ Морен. ха дже роблено проби, про я- 3 Женеви і по його розмові з

Нова Скошія вибір провій-.|кі задЄржано тайну 
ціональної екзекутивн полише­
но екзекутивній раді доміні­
яльного Трейдс енд Лейбор 
Конгресу 

Місто

то гукх

йогопо Бріяном почала Франція заби­
рати свою окупаційну армію з 

РАД. СОЮЗ І ЛИТВА ЗАКЛЮ- надренської провінції. З Коб-
ЧИЛИ ДОГОВІР.

секретарем

Р. Линч. один з секретарів 
справ Трейдс енд Лейбор Кавнсилу 

в Монтреалі, зістав вибраний 
Після засідання кабінету-о- братнім делегатом на слідуючу місце слідуючої конвенції, 

повішено, шо уряд одноголо- конвенцію Американської Фе- МОНТРЕАЛ, 23. вересня. — 
сно стверджує потребу й ко- дераціі Праці. На конвенції ^домініяльного

Вибрано провінціонаЛьні ек-і Трейдс енд Лейбор Конгресу

лєнцу повідомляють, шо вже 
відійшли на французьку тери­
торію перші бата#» 
ця цього місяця

Едмоцтсіц вибрано як РИГА. Латвія. «Йк вересня. — 
З Ковна повідомляють, шо між 
Радянським Союзом а Литвою

іони До кін
вийде яких 

7,000 французьких жовнірів. 
Цей крок уважають загальнозаключено договір в справі о- 

бопільної охорони. Бракує ще 
лише формальних підписів під 
договором.

рясність переговорів, ведених 
Бріяном. А преса каже, що Брі­
ян боронив свою позицію з ви­
шуканою тонкістю найзручні­
шої дняльоматії, бо знав, що 
має перед собою такого воро­
га Німеччини, як Пуанкаре.

зекутиви в такому складі висловлено сьогодня подяку 
Бритіш Коломбія — делегат Дж. С. ЇЗудсвортові й А. А. Гіп- 

Котре.1 з Венкуверу буде голо- сові, робітничим послам з Він- Цей договір важний тим, шо існували перед наїздом. В той 
вою. а кожна з трох трейдс нїпегу, за допомогу, яку вони Радянський Союз визнає кор- спосіб Вильно уважається в 
кавненлів у тій провінції на- сказали законодавству в ко-1 дони Литви не ті, шо повстали договорі за литовську терито- 
значить по одному членові ристь робітників

ла Жиіговского, але ті, шо

І через наїзд польського ґенера- рію
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